
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 75/2020 
Data da publicação: 17 de julho de 2020 

 
 

CAMPUS DE ARARANGUÁ PORTARIAS Nº 71 a 72/2020/CTS/ARA 

CAMPUS DE BLUMENAU PORTARIA Nº 101/2020/BNU 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
PORTARIAS Nº 10 a 

11/2020/PPGEAN/CCR 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
PORTARIAS Nº 0491 a 0492/2020/ 

SUPERINTENDÊNCIA/HU 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
PORTARIAS Nº 100, 104, 105, 

109/PROGRAD/2020 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PORTARIAS Nº 078 a 093/2020/CCB 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E 
EXPRESSÃO 

PORTARIAS Nº 020 a 061/2020/CCE 

 
 
 
 
 
  



2 

CAMPUS DE ARARANGUÁ 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS E SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
 

Portarias de 16 de julho de 2020 
 

Nº 71/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Medicina, do Centro de Ciências, Tecnologias 
e Saúde da Universidade Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora Flávia Corrêa 
Guerra, SIAPE nº 1754907, atribuindo-lhes até 01 (uma) hora semanal de carga administrativa, 
com vigência até 16 de março de 2022: 

DEPARTAMENTO/COORDENADORIA ESPECIAL SIAPE 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

MEMBROS TITULARES 

Fábio Almeida Morais 1562429 

Francielly Andressa Felipetti 3058262 

Iane Franceschet de Sousa 3322385 

Josete Mazon 3058258 

Maíra Cola 1128912 

Maruí Weber Corseuil Giehl 2401460 

Ritele Hernandez da Silva 1761487 

Roger Flores Ceccon 2201752 

Rosane Silvia Davoglio 1579220 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 24/CTS/ARA/2020, de 17 de março de 2020. 
 
Nº 72/2020/CTS/ARA - Art. 1º Designar os seguintes professores para constituírem o Colegiado 
do Curso de Graduação em Medicina do Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde da Universidade 
Federal de Santa Catarina, sob a presidência da professora Flávia Corrêa Guerra, SIAPE nº 
1754907, atribuindo-lhes até 02 (duas) horas semanais de carga administrativa, com vigência até 
18 de junho de 2021: 

DEPARTAMENTO/COORDENADORIA ESPECIAL SIAPE 

 

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

MEMBROS TITULARES 

Carlos Alberto Severo Garcia Junior 3091400 

Fabio Almeida Morais 1562429 

Iane Franceschet de Sousa 3322385 

João Matheus Acosta Dallmann 3039708 

Josete Mazon 3058258 

Maíra Cola 1128912 

Maruí Weber Corseuil Giehl 2401460 

Pettala Rigon  1200411 

Roberta de Paula Martins 3058266 

Rosane Silvia Davoglio 1579220 

Art. 2º Esta portaria revoga a anterior nº 23/CTS/ARA/2020, de 17 de março de 2020. 
 

 

CAMPUS DE BLUMENAU 



3 

 
CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 

 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE BLUMENAU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, 
de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 
 

Portaria de 16 de julho de 2020 
 
Nº 101/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 3 de junho de 2020, os docentes abaixo para 
comporem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Química do Centro Tecnológico, de Ciências 
Exatas e Educação, da Universidade Federal de Santa Catarina, por um período de 2 (dois) anos. 
• Silmar José Spinardi Franchi (Presidente) 
• Alfredo Alberto Muxel (Titular) 
• Daniela Brondani (Titular) 
• Ismael Casagrande Bellettini (Titular) 
• José Wilmo da Cruz Junior (Titular) 
• Daniel Almeida Fagundes (Titular) 
• Lidiane Meier (Titular) 
• Eduardo Zapp (Suplente) 
Art. 2º ATRIBUIR aos membros titulares carga horária administrativa de 2 (duas) horas semanais. 
 
 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
A Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais 
(PPGEAN), no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1799/2019/GR de 
7 de agosto de 2019, resolve: 
 

Portarias de 15 de julho de 2020 
 
Nº 10/2020/PPGEAN/CCR - Artigo único - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado “Avaliação 
do risco ecotoxicológico de Suprathion 400 EC para representantes da fauna edáfica e eficiência 
de biobeds para o seu descarte”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Cibele Alice de Costa, 
em seminário público a ser realizado em 30/07/2020, às 14 horas, no local 
https://meet.google.com/fer-tgby-mjf (sessão virtual). 
Professor(a) Dr.ª Júlia Carina Niemeyer (Presidente); 
Professor(a) Dr.ª Letícia Scopel Camargo Carniel; 
Professor(a) Dr.ª Karine Louise dos Santos; 
Professor(a) Dr. Alexandre Siminski (Suplente). 
 
Nº 11/2020/PPGEAN/CCR - Artigo único - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para 
compor uma banca examinadora de qualificação do projeto de dissertação intitulado 
“Ecotoxicidade do cascalho de perfuração de poços de petróleo: possibilidades parade aplicação 



4 

no solo”, a ser apresentado pelo(a) Mestrando(a) Dara Crislaine Muniz Velho Pereira Da Cruz, em 
seminário público a ser realizado em 28/07/2020, às 14 horas, no local 
https://meet.google.com/gfp-jkpr-sdw (sessão virtual). 
Professor(a) Dr.ª Júlia Carina Niemeyer (Presidente); 
Professor(a) Dr. Everaldo Zonta; 
Professor(a) Dr. Alexandre Siminski; 
Professor(a) Dr. Cesar Augusto Marchioro (Suplente). 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO 
 
A SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO 
THIAGO, no uso de suas atribuições, RESOLVE 
 

Portarias de 15 de julho de 2020 
 

Nº 0491/2020/ SUPERINTENDÊNCIA/HU - Art. 1º - CANCELAR PORTARIA Nº 469/2019/DA/HU, DE 
09 DE JULHO DE 2019. Referente a concessão do adicional de insalubridade, a partir de 01 de 
julho de 2020, do servidor MIGUEL ARCANJO ALVES, SIAPE nº 1159220, ocupante do cargo de 
Auxiliar em Administração, localizado no Serviço Auxiliar de Gestão Patrimonial do HU.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC.  
(Ref. Processo SEI nº 23820.005095/2020-51). 

 
Nº 0492/2020/SUPERINTENDÊNCIA/HU - CANCELAR PORTARIA Nº 470/2019/DA/HU, DE 09 DE 
JULHO DE 2019. Referente a concessão do adicional de insalubridade, a partir de 01 de julho de 
2020, do servidor LUIZ CESAR SILVEIRA, SIAPE nº 1157117, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, localizado no Serviço Auxiliar de Gestão Patrimonial da Diretoria de 
Administração do HU.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo SEI nº 23820.005097/2020-41). 
 

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO, em exercício no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

 
Portaria de 26 de junho de 2020 

 
Nº 100/PROGRAD/2020 - Art. 1º - Revogar a Portaria nº 079/2020/PROGRAD, DE 02 DE JUNHO 
DE 2020, referente ao processo SPA n. 23080.014384/2020 do curso de Graduação em 
Engenharia Mecatrônica (605). 
Art. 2º – Criar as seguintes disciplinas: 

Código Disciplina Carga Horária 

EMB5650 Trabalho de Conclusão de Curso 90h-a 

EMB5621 Disciplina de Pós-Graduação PG1 36h-a 

EMB5622 Disciplina de Pós-Graduação PG2 36h-a 

EMB5623 Disciplina de Pós-Graduação PG3 36h-a 

EMB5655 Eletrônica de Potência 72h-a 

EMB5656 Acionamentos Elétricos 72h-a 



5 

Art. 3º – Excluir a disciplina EMB5619 – Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) – 72h-a enquanto 
obrigatório da 9ª fase do currículo 2012.2 do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica 
(605). 
Art. 4º – Incluir a disciplina EMB5650 enquanto obrigatória no currículo 2012.2 do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecatrônica (605), conforme as especificações abaixo: 

Fase Disciplina Carga Horária Equivalência 

9ª EMB5650 – Trabalho de Conclusão de Curso 90h-a EMB5619 

Art. 5º – Incluir as seguintes disciplinas EMB5621, EMB5622, EMB5623, EMB5655 e EMB5656 no 
currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica (605), conforme as 
especificações abaixo: 

Fase/Rol Disciplina 
Carga 

Horária 
Pré-

Requisitos 
Equivalência 

Op EMB5621- Disciplina de Pós-Graduação PG1 36h-a - - 

Op EMB5622 - Disciplina de Pós-Graduação PG2 36h-a - - 

Op EMB5623 - Disciplina de Pós-Graduação PG3 36h-a - - 

7ª EMB5655 - Eletrônica de Potência 72h-a EMB5116 EMB5605 

8ª EMB5656 - Acionamentos Elétricos 72h-a EMB5655 EMB5611 

Parágrafo Único – O objetivo das disciplinas EMB5621, EMB5622 e EMB5623 é proporcionar aos 
alunos do curso de Engenharia Mecatrônica, a possibilidade de validar até 6 (seis) créditos de 
disciplinas optativas em disciplinas ofertadas nos cursos de pós-graduação da Universidade 
Federal de Santa Catarina. A validação dos créditos optativos será mediante processo 
encaminhado à coordenação do curso. 
Art. 6º – Excluir a disciplina EMB5605 – Eletrônica de Potência – 72h-a enquanto obrigatório da 
7ª fase do currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica (605). 
Art. 7º – Excluir a disciplina EMB5611 – Acionamentos Elétricos – 72h-a enquanto obrigatório da 
8ª fase do currículo 2016.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica (605). 
Art. 8º – Substituir o pré-requisito da disciplina EMB5635 pertencente ao currículo 2016.1 do 
Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica (605), conforme as especificações abaixo:   

Fase/Rol 
Disciplina 

Carga 
Horária 

Pré-Requisito  
 a  

Excluir 

Pré-Requisito a 
Incluir 

Disc. Op 
Bloco I – 
Elétrica 

EMB5635 – Informática Industrial 54h-a EMB5630 EMB5113 

Art. 9º – Alterar o pré-requisito da disciplina EMB5673 e EMB5674 pertencente ao currículo 
2016.1 do Curso de Graduação em Engenharia Mecatrônica (605), conforme as especificações 
abaixo: 

Fase/Rol 
Disciplina Carga 

Horária 
Pré-Requisito  

Como está 
Pré-Requisito 

Como deve ficar 

Op EMB5673 – Tópicos em Eletrônica de Potência I 36h-a EMB5605 
EMB5605 

 ou 
EMB5655 

Op EMB5674 – Tópicos em Eletrônica de Potência II 36h-a EMB5611 
EMB5611 

 ou 
EMB5656 

Art. 10º – Estabelecer equivalência entre displinas pertencentes ao currículo 2016.1 do Curso de 
Graduação em Engenharia Mecatrônica (605), conforme as especificações abaixo:  

Fase Disciplina 
Carga 

Horária 
Equivalência 

7ª EMB5032 – Avaliação de Impactos Ambientais 36h-a EMB5020 

Art. 11º – Esta portaria entra em vigor no segundo semestre letivo de 2020.                                       
(Ref. a processo SPA n. 23080.014384/2020 do Curso de Graduação em Engenharia 
Mecatrônica (605) do Centro Tecnológico de Joinville). 



6 

 
Portaria de 08 de julho de 2020 

 
Nº 104/PROGRAD/2020 - Art. 1º – Constituir comissão para avaliar e emitir pareceres conclusivos 
sobre os processos de revalidações de diplomas de cursos de graduação, expedidos por 
instituições estrangeiras de ensino superior, na forma da legislação vigente. 
Art. 2º – A comissão será composta pelos conselheiros da Câmara de Graduação a seguir 
relacionados: 
- Prof. Giovâni Firpo Del Duca - CGRAD; 
- Prof. Alexandre de Oliveira Tavela - CGRAD; 
- Discente Clarens Cherry - CGRAD; 
Art 3º – Os pareceres conclusivos serão apreciados em sessão da Câmara de Graduação. 
Art.4º – Fixar em 12 (doze) meses o mandato dos membros da comissão, contado a partir da data 
de publicação da presente Portaria. 
Art. 5º - Esta portaria passa a vigorar a partir da data de sua assinatura, revogando a PORTARIA 
Nº 154, de 13 de maio de 2019. 
 

Portaria de 09 de julho de 2020 
 

Nº 105/2020/PROGRAD - Art. 1º. DESIGNAR os representantes abaixo listados para, sob a 
presidência do primeiro, comporem Comissão com objetivo de apresentar proposta de revisão 
da Resolução Normativa Nº 51/CUn/2015: 
- Marcos Vinícius Mocellin Ferraro (CPPD/PROGRAD); 
- Tereza Cristina Rozone Souza (DEN/PROGRAD); 
- Alaim Souza Neto (DCEE/BLU); 
- Janaína Santos de Macedo (CAAP/PROGRAD); 
- Fernanda Delatorre (CAAP/PROGRAD); 
- Bárbara Wollinger Niehues (CAAP/PROGRAD). 
Art. 2º - A comissão terá o prazo de 90 dias para apresentar relatório ao Pró-Reitor de Graduação.  
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura.         
 

Portaria de 15 de julho de 2020 
 
Nº 109/2020/PROGRAD - Art. 1º – Retificar a Portaria 002/2018/PROGRAD, referente ao nome 
da disciplina EDC1428 pertencente ao currículo 2009.2 do Curso de Educação do Campo (334), 
conforme as seguintes especificações:  
Onde se lê: 
8a. FASE 

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA HORÁRIA 
SEMESTRAL 

PRÉ- 
REQUISITO 

EQUIVALENTE 

EDC 1428 
Fundamentos das Ciências da Natureza e 
Matemática na Educação Básica para Escolas 
do Campo IV 

72 - 
    EDC7259 ou 
    EED7259 ou 
    MEN7259 

Leia-se: 
8a. FASE 

CÓDIGO DISCIPLINA CARGA HORÁRIA 
SEMESTRAL 

PRÉ- 
REQUISITO 

EQUIVALENTE 

EDC 1428 
Fundamentos das Ciências da Natureza e 
Matemática na Educação Básica para Escolas 
do Campo VI 

72 - 
EDC7259 ou 
EED7259 ou 

    MEN7259 

Art. 2º – Criar a seguinte disciplina:  



7 

EDC1476 – Introdução a Permacultura – 72h-a 
Art. 3º – Incluir a disciplina EDC1476 no rol de disciplinas optativas do currículo 2009.2 do Curso 
de Educação do Campo (334), conforme as seguintes especificações:  

Disciplina Tipo Carga 
Horária 

Total 
semestral 

Carga 
Horária 

Total 
semanal 

Equivalência Pré-
Requisito 

EDC1476 - Introdução a 
Permacultura 

Op 72h-a 4h-a - - 

Art. 4º – Incluir novos pré-requisitos para as seguintes disciplinas pertencentes ao currículo 
2009.2 do Curso de Educação do Campo (334), conforme as especificações abaixo descritas:  

 Fase Disciplina Carga Horária 
Total 

semestral 

Carga 
Horária Total 

semanal 

Equivalência Pré-Requisito 

5ª  EDC1459- Estágio 
docência na área de 
Ciência da Natureza e 
Matemática nas séries 
finais do Ensino 
Fundamental nas 
escolas do campo I (EST) 

90h-a 5h-a 
 EDC7254 ou 
 MEN7254 

 
 
 
 

EDC1402 e 
EDC1423 e 
EDC1424 e 
EDC1439 e 
EDC1457 e  

  EDC1458 

6ª  EDC1460- Estágio 
docência na área de 
Ciência da Natureza e 
Matemática nas séries 
finais do Ensino 
Fundamental nas 
escolas do campo II 
(EST) 

90h-a 5h-a  EDC7255 ou  
 MEN7255 
  

EDC1425 e  
EDC1445 e 

  EDC1459 

7ª EDC1453- Trabalho de 
Conclusão do Curso II 

36h-a 2h-a EDC7275 ou 
EED7275 ou 

 MEN7275 

   EDC1452 

7ª  EDC1461- Estágio 
docência na área de 
Ciências da Natureza e 
Matemática no Ensino 
Médio nas escolas do 
campo III (EST) 

90h-a 5h-a EDC7256 ou 
MEN7256 ou 

 ZOT7256 

EDC 1426 e 
EDC 1446 e  

  EDC 1460 

8ª EDC1454 - Trabalho de 
Conclusão do Curso III 

54h-a 3h-a EDC7276 ou 
EED7276 ou 

 MEN7276 

  EDC1453 

8ª EDC1462- Estágio 
docência na área de 
Ciências da Natureza e 
Matemática no Ensino 
Médio nas escolas do 
campo IV (EST) 

90h-a 5h-a EDC7257 ou 
MEN7257 ou 

 ZOT7257 
 
 
 

EDC1427 e 
EDC1447 e  

  EDC1461 

Parágrafo 1º – Ficam excluídos todos os pré-requisitos existentes, não descritos na tabela 
acima, pertencentes às disciplinas EDC1459, EDC1460, EDC1461 e EDC1462. 
Parágrafo 2º – Ficam mantidas as demais características de todas as disciplinas. 
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
(Ref. a solicitação via SPA número 014766/2020, Ofício 06/LEdoC/2020, da Coordenadoria do 
Curso de Licenciatura em Educação do Campo (curso UFSC 334), do Centro de Ciências da 
Educação). 
 
 



8 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 16 de julho de 2020 
 
Nº 078/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor ADMIR JOSÉ GIACHINI, 
SIAPE nº 2192372, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado no 
Laboratório de Microrganismos e Processos Biotecnológicos Salas 201 - 209, do Departamento 
de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por realizar 
atividades manipulação direta com benzeno e manipulação de ácido sulfúrico e nítrico e, ainda, 
preparo de material para aulas e pesquisa envolvendo diversos tipos de bactérias e fungos 
patogênicos, em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo igual à 
metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.056/2020 de 
30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 079/2020/CCB  - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor ANDRÉ LUIZ BARBOSA 
BÁFICA, SIAPE nº 1570850, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado no 
Laboratório de Imunologia e Doenças infectocontagiosas - salas 211A, 211B, 213, 315, do 
Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por 
realizar atividades de manipulação direta com ácido sulfúrico e álcalis cáusticos e manipulação 
direta de animais como camundongos infectados com tuberculose entre outras doenças 
infectocontagiantes, ocorre ainda o contato direto com sangue, fezes, urina e vísceras, além do 
descarte dos resíduos dos mesmos, e também o preparo e análises de amostras de fluídos 
orgânicos humanos e de animais com as mais diversas infecções virais e bacterianas, em 
condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo igual à metade da jornada 
de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.024/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 080/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor DANIEL SANTOS 
MANSUR, SIAPE nº 1828602, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado 
no Laboratório de Imunologia e Doenças infectocontagiosas - salas 211A, 211B, 213, 315 do 
Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por 
realizar atividades de manipulação direta com ácido sulfúrico e álcalis cáusticos e manipulação 
direta de animais como camundongos infectados com tuberculose entre outras doenças 
infectocontagíantes, ocorre ainda o contato direto com sangue, fezes, urina e vísceras, além do 



9 

descarte dos resíduos dos mesmos, e também o preparo e análises de amostras de fluídos 
orgânicos humanos e de animais com as mais diversas infecções virais e bacterianas, em 
condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo igual à metade da jornada 
de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.024/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 081/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para o servidor EDMUNDO CARLOS 
GRISARD, SIAPE nº 1160089, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado 
no Laboratório de Protozoologia Salas 313 e 317 MIP, do Departamento de Microbiologia, 
Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por realizar atividades de 
manipulação direta de ácido sulfúrico e de álcalis cáusticos e de preparo e análise de amostras 
de fluídos orgânicos humanos e de animais com as mais diversas infecções virais, bacterianas e 
protozoários parasitos, inclusive isolados, em condições insalubres, como atribuição legal de seu 
cargo, por tempo igual à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-
001.025/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 082/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para a servidora GISLAINE FONGARO, 
SIAPE nº 1335615, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizada no 
Laboratório de Virologia Aplicada Salas 303, 304 e 307 do Departamento de Microbiologia, 
Imunologia e Parasitologia, do Centro de Ciências Biológicas, por realizar atividades de coleta e 
análise de esgoto humano e de contato direto com material infectocontagiante como diarréias 
humana e animal, sangue, urina e fezes com o intuito de isolar vírus, em condições insalubres, 
como atribuição legal de seu cargo, por tempo superior à metade da jornada de trabalho mensal 
(Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.026/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar a servidora citada acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 083/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor MÁRCIO JOSÉ ROSSI, 
SIAPE nº 1566802, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado no 
Laboratório de Microrganismos e Processos Biotecnológicos Salas 201 - 209, do Departamento 
de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por realizar 
atividades de manipulação direta com benzeno e manipulação de ácido sulfúrico e nítrico, e 
ainda, preparo de material para aulas e pesquisa envolvendo diversos tipos de bactérias e fungos 
patogênicos, em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo superior à 



10 

metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.056/2020, de 
30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 084/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para a servidora PATRICIA HERMES 
STOCO, SIAPE nº 1136040, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizada no 
Laboratório de Protozoologia, Salas 313 a 317 MIP, do Centro de Ciências Biológicas, por realizar 
atividades de manipulação direta com ácido sulfúrico e álcalis cáusticos e preparo e análise de 
amostras de fluídos orgânicos humanos e de animais com as mais diversas infecções virais, 
bacterianas e protozoários parasitos, inclusive isolados, em condições insalubres, como 
atribuição legal de seu cargo, por tempo igual à metade da jornada de trabalho mensal. (Ref. 
Laudo Pericial Nº 26246-001.025/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar a servidora citada acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 085/2020/CCB - Art. 1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para a servidora PATRÍCIA FLÁVIA 
QUARESMA, SIAPE n° 1818747, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, 
localizada no Laboratório de Protozoologia, salas 313 a 317 MIP, por realizar as atividades de 
manipulação direta com ácido sulfúrico e álcalis cáusticos e preparo e análise de amostras de 
fluidos orgânicos humanos e de animais com as mais diversas infecções virais e bacterianas 
inclusive isoladas, em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo igual 
à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.025/2020 de 
30/06/2020).  
Art. 2º Localizar a servidora citada acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 086/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para o servidor RICARDO RUIZ MAZZON, 
SIAPE nº 1940358, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, localizado no 
Laboratório de Genética Molecular Bacteriano e Imunoregulação -- GeMBac IReg - Salas 215 A,B 
do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia, do Centro de Ciências Biológicas, 
por realizar as atividades de manipulação direta com ácido sulfúrico e manipulação de amostras 
contendo linhagens bacterianas clínicas multirresistentes e, exposição a fezes, swabs nasais e 
rectais e sangue humano, bem como como amostras ambientais, em condições insalubres, como 
atribuição legal de seu cargo, por tempo superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. 
Laudo Pericial Nº 26246-001.028/2020 de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 



11 

Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 087/2020/CCB - Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor RUBENS TADEU 
DELGADO DUARTE, SIAPE nº 2193320, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 
localizado no Laboratório de Microrganismos e Processos Biotecnológicos Salas 201 - 209 do 
Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de Ciências Biológicas, por 
realizar atividades de manipulação direta com benzeno e manipulação de ácido sulfúrico e nítrico 
e, ainda, preparo de material para aulas e pesquisa envolvendo diversos tipos de bactérias e 
fungos patogênicos, em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo 
igual à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.056/2020 de 
30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 088/2020/CCB - Art. 1º CONCEDER, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de 
insalubridade no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para o servidor GLAUBER 
WAGNER, SIAPE n° 2258027, ocupante do cargo de Professor, localizado no Laboratório de 
Protozoologia, do Departamento de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia do Centro de 
Ciências Biológicas, por realizar atividades de risco biológico pelo cultivo habitual de parasitas 
patogênicos (trypanosoma cruzi, Leishamia infantum), e com contato direto com sangue humano 
e de animais (cães), em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo 
superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.025/2020 
de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 026956/2020/CCB e Portaria n.º 074/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 089/2020/CCB - Designar o Professor Carlos José de Carvalho Pinto e para a Professora Evelise 
Maria Nazari para comporem o Comitê Gestor da Secretaria Integrada de Pós-graduação do CCB, 
vinculada à Câmara de Pós-graduação do CCB, pelo período de 12 meses a partir de 23/06/2020, 
com atribuição de carga horária de 2 horas/semanais para cada membro.  
(Ref. Solicitação Digital nº 026780/2020/CCB) 
 
Nº 090/2020/CCB  -  Art. 1º Conceder, a partir de 01 de julho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para a servidora DAIANE MARA 
BOBERMIN, SIAPE n° 1660667, ocupante do cargo de Biomédica, localizado no Laboratório de 
Farmacologia Óxido Nítrico NOLAB sala 112, do Departamento de Farmacologia, do Centro de 
Ciências Biológicas, por realizar atividades de risco biológico, com manipulação de ratos e 
camundongos com sepse e contato direto com sangue e órgãos internos em condições 



12 

insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo superior a metade da jornada de 
trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.034/2020 de 01/07/2020).  
Art. 2º Localizar a servidora citada acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº027285/2020/CCB e Portaria n.º073/2020/CCB, de 10 de julho de 2020) 
 
Nº 091/2020/CCB – Art.1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 20%, correspondente ao grau máximo, para o servidor RODRIGO BAINY LEAL, 
SIAPE nº 1159608, ocupante do cargo de professor do Magistério Superior, localizado no 
Laboratório de Neuroquímica 3 Bloco C Sala 210 do Departamento de Bioquímica do Centro de 
Ciências Biológicas, por realizar atividades de risco químico com manipulação de compostos 
orgânicos de mercúrio (metilmercúrio, etilmercúrio), de cádmio com preparo de soluções 
utilizadas in vivi e in vitro em condições insalubres, como atribuição legal de seu cargo, por tempo 
superior à metade da jornada de trabalho mensal (Ref. Laudo Pericial Nº 26246-001.022/2020 
de 30/06/2020).  
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 027288/2020/CCB e Portaria nº 071/2020/CCB de 10 de julho de 2020) 
 
Nº 092/2020/CCB – Art. 1º CONCEDER, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de 
insalubridade no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para o servidor ANDREA 
GONÇALVES TRENTIN, SIAPE n° 1160104, ocupante do cargo de Professor, localizado no 
Laboratório de Células Tronco e Regeneração Tecidual – LACERT do Departamento de biologia 
Celular, Embriologia e Genética, do Centro de Ciências Biológicas, por exposição de Risco 
Biológico (Bactéria, Resíduos de Animais Deteriorados), tempo de exposição permanente, sendo 
a exposição indenizável, adicional de insalubridade MEDIO. (Ref. Laudo Pericial nº 26246-
001.009/2020 de 30/06/2020). 
Art. 2º Localizar o servidor citado acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art.3º REVOGAR os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 027290/2020/CCB e Portaria n.º 070/2020/CCB, de 10 de julho de 
2020) 
 
Nº 093/2020/CCB - Art. 1º Conceder, a partir de 30 de junho de 2020, o adicional de insalubridade 
no percentual de 10%, correspondente ao grau médio, para a servidora LUISA DAMAZIO RONA 
PITALUGA, SIAPE n° 1867938, ocupante do cargo de Professora do Magistério Superior, localizada 
no Laboratório de Polimorfismos Genéticos – LAPOGE do Departamento de biologia Celular, 
Embriologia e Genética, por exposição de Risco Biológico (BACTERIA, FUNGO, LABORATÓRIO DE 
ANÁLISE CLÍNICA E HISTOPATOLOGIA, VIRUS), tempo de exposição permanente, sendo a 
exposição indenizável, adicional de insalubridade MEDIO. (Ref. Laudo Pericial nº 26246-
001.013/2020 de 30/06/2020). 
Art. 2º Localizar a servidora citada acima em seu respectivo local de trabalho. 
Art. 3º Revogar os atos anteriores que versem de forma contrária ao disposto nesta portaria. 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação Digital nº 27295/2020/CCB e Portaria n.º 070/2020/CCB, de 10 de julho de 2020) 
 
 



13 

CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE: 
 

Portarias de 05 de março de 2020 
 
Nº 020/2020/CCE - DESIGNAR os servidores docentes ROBERTA PIRES DE OLIVEIRA, PAULO 
RICARDO BERTON, GILLES JEAN ABES, DANIEL DO NASCIMENTO E SILVA, ELISANA DE CARLI, 
NEIVA DE AQUINO ALBRES, CHRYSTIANNE GOULART IVANOSKI e GISLENE DA SILVA para, sob a 
presidência da primeira, constituírem comissão com o objetivo de elaborar minuta de resolução 
de pesquisa do CCE a ser apresentada e votada no Conselho da Unidade do CCE. 
(Ref. Atribuições estatutárias e regimentais) 
 
Nº 021/2020/CCE - DESIGNAR, os servidores docentes JANINE SOARES DE OLIVEIRA, STEFANIE 
CARLAN DA SILVEIRA, RONALDO LIMA, IZABEL CHRISTINE SEARA, CLELIA MARIA LIMA DE MELO 
E CAMPIGOTTO e JULIANE SILVA DE ALMEIDA para, sob a presidência da primeira, constituírem 
comissão com o objetivo de elaborar minuta de resolução de extensão do CCE a ser apresentada 
e votada no Conselho da Unidade do CCE. 
(Ref. Atribuições estatutárias e regimentais) 
 
Nº 022/2020/CCE - AUTORIZAR o afastamento integral do servidor docente HERONIDES 
MAURÍLIO DE MELO MOURA, do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, para cursar 
Pós-doutorado junto à James Cook University, na cidade de Cairns/Austrália, no período de 10 
de junho de 2020 a 31 de dezembro de 2020, com ônus limitado. 
(Ref. Processo nº 23080.083432/2019-19) 
 

Portarias de 06 de março de 2020 
 
Nº 023/2020/CCE - ALTERAR o servidor técnico-administrativo DALTON BARRETO para 
secretariar a banca do concurso público para provimento de vaga à Carreira do Magistério 
Superior Edital nº 121/2019/DDP do Departamento de Jornalismo, designada através da Portaria 
n.º 11/2020/CCE, de 20 de fevereiro de 2020. 

Departamento: Jornalismo 
Campo de Conhecimento: Videojornalismo e Telejornalismo 
Processo: 23080.062333/2019-01 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1 
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE 

Dalton Barreto UFSC/STAE Secretário 

(Ref. Processo nº 23080.062333/2019-01) 
 
Nº 024/2020/CCE - Tornar pública a composição da banca examinadora para o concurso público 
abaixo relacionado, objeto do Edital nº 121/2019/DDP: 

Departamento: Departamento de Língua e Literatura Vernáculas 
Campo de Conhecimento: Literatura Portuguesa e Literaturas Africanas de Língua Portuguesa  
Processo: 23080.061248/2019-18 
Classe/Denominação/Nível: A/Adjunto A/1 
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva/DE 

CELDON FRITZEN UFSC Presidente 

RENATA FLÁVIA DA SILVA UFF 1º Examinadora 

RITA CHAVES USP 2º Examinadora  



14 

MÔNICA FIGUEIREDO UFRJ 1ª Suplente 

ANDRÉ MITIDIERI UESC 2ª Suplente 

TELMA SCHERER UFSC 3ª Suplente 

(Ref. Processo nº 23080.061248/2019-18 e aprovação ad referendum do Conselho do CCE em 
06/03/2020) 
 

Portarias de 09 de março de 2020 
 

Nº 025/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a contar de 02 de março de 2020, a servidora docente 
GISLENE DA SILVA da função de Coordenadora de Pesquisa do Departamento de Jornalismo, para 
a qual foi designada através da portaria nº 109/2018/CCE, de 11 de julho de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 02 de março de 2020, a servidora docente DAIANE BERTASSO 
RIBEIRO, do Departamento de Jornalismo, para exercer a função de Coordenadora de Pesquisa 
do Departamento de Jornalismo, pelo período de dois anos. 
Art. 3º Atribuir à docente a carga horária de cinco horas semanais para o desempenho de tal 
atividade.  
(Ref. Solicitação Digital nº 011900/2020) 
 
Nº 026/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a contar de 09 de março de 2020, o servidor docente 
DANIEL DO NASCIMENTO E SILVA da função de Coordenador de Pesquisa do Departamento de 
Língua e Literatura Vernáculas, para a qual foi designado através da portaria nº 162/2018/CCE, 
de 11 de setembro de 2018. 
Art. 2º DESIGNAR, a contar de 09 de março de 2020, o servidor docente VALTER PEREIRA 
ROMANO, do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, para exercer a função de 
Coordenador de Pesquisa do Departamento de Língua e Literatura Vernáculas, pelo período de 
dois anos. 
Art. 3º Atribuir ao docente a carga horária de cinco horas semanais para o desempenho de tal 
atividade.  
(Ref. Solicitação Digital nº 011869/2020) 
 
Nº 027/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR a servidora docente GISLENE DA SILVA da comissão 
designada pela Portaria n.º 020/2020/CCE, de 05 de março de 2020. 
Art. 2º DESIGNAR a servidora docente DAIANE BERTASSO RIBEIRO para constituir a comissão 
designada através da Portaria nº 020/2020/CCE, de 05 de março de 2020, com o objetivo de 
elaborar minuta de resolução de pesquisa do CCE a ser apresentada e votada no Conselho da 
Unidade do CCE. 
Art. 3º DISPENSAR o servidor docente DANIEL DO NASCIMENTO E SILVA da comissão designada 
pela Portaria n.º 020/2020/CCE, de 05 de março de 2020. 
Art. 4º DESIGNAR o servidor docente VALTER PEREIRA ROMANO para constituir a comissão 
designada através da Portaria nº 020/2020/CCE, de 05 de março de 2020, com o objetivo de 
elaborar minuta de resolução de pesquisa do CCE a ser apresentada e votada no Conselho da 
Unidade do CCE. 
(Ref. atribuições estatutárias e regimentais) 
 

Portarias de 13 de março de 2020 
 
Nº 028/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 14 de março de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para constituírem o Colegiado do Curso de Graduação em Cinema, pelo 
período de um ano. 
Docentes: 



15 

Henrique Finco (Presidente) 
Andréa Carla Scansani 
Aglair Maria Bernardo 
Alessandra Soares Brandão 
José Cláudio Siqueira Castanheira 
Josias Ricardo Hack 
Marcio Markendorf 
Patrícia de Oliveira Iuva 
Rodrigo Garcez da Silva 
Virginia Jorge Silva Rodrigues 
Art. 2º Atribuir aos servidores docentes titulares duas horas semanais para o exercício de tal 
atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 013130/2020) 
 
Nº 029/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 13 de março de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Jornalismo, para um 
período de dois anos: 
Titulares: 
Daisi Irmgard Vogel (Presidente) 
Cárlida Emerim 
Elias Machado Goncalves 
Flávia Garcia Guidotti 
Ildo Francisco Golfetto 
Leslie Sedrez Chaves 
Maria Terezinha da Silva 
Melina De La Barrera Ayres 
Raquel Ritter Longhi 
Stefanie Carlan da Silveira 
Valentina da Silva Nunes 
Suplentes: 
Daiane Bertasso Ribeiro 
Fernando Antonio Crócomo 
Art. 2º Atribuir aos docentes titulares até duas horas por semana para o exercício de tal atividade. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 165/2018/CCE, de 11 de setembro de 2018. 
(Ref. Ofício Expedido n° l0/2020/CCGJ/CCE) 
 
Nº 030/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 13 de março de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Jornalismo, pelo período de dois anos: 
Daisi Irmgard Vogel (Presidente) 
Cárlida Emerim 
Flávia Garcia Guidotti 
Ildo Francisco Golfetto 
Maria José Baldessar 
Valentina da Silva Nunes 
Art. 2º Atribuir aos membros titulares uma hora semanal para o desempenho de tal atividade. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 164/2018/CCE, de 11 de setembro de 2018. 
(Ref. Ofício Expedido n° 10/2020/CCGJ/CCE) 
 



16 

Nº 31/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o 
Colegiado do Curso de Graduação em Letras – Língua Brasileira de Sinais, para um período de um 
ano, a partir de 11 de março de 2020. 
Débora Campos Wanderley – PRESIDENTA 
Tarcísio de Arantes Leite 
Aline Lemos Pizzio 
Aline Nunes de Sousa 
Audrei Gesser 
Fernanda De Araujo Machado 
Janine Soares de Oliveira 
João Paulo Ampessan 
Juliana Tasca Lohn 
Karin Lilian Strobel 
Marcos Luchi 
Marilyn Mafra Klamt 
Neiva de Aquino Albres 
Rodrigo Custódio da Silva 
Pâmella Miranda Goulart 
Art. 2º Atribuir aos docentes titulares duas horas por semana para tal atividade.  
(Ref. Solicitação Digital nº 013170/2020) 
 
Nº 032/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 12 de março de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Letras-Libras, pelo período de um ano: 
Neiva de Aquino Albres (Presidenta) 
Aline Nunes de Sousa 
Débora Campos Wanderley 
Juliana Tasca Lohn 
Karin Lilian Strobel 
Marcos Luchi 
Art. 2º Atribuir aos membros titulares três horas semanais para o desempenho da atividade. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 034/2019/CCE, de 28 de março de 2019. 
(Ref. Solicitação 013171/2020) 
 

Portarias de 17 de março de 2020 
 

Nº 033/2020/CCE – Art. 1º DISPENSAR, a contar de 01° de março de 2020, o servidor docente 
GILLES JEAN ABES do Colegiado do Curso de Graduação em Letras-Línguas Estrangeiras, 
designado através da Portaria nº 177/2019/CCE, de 04 de novembro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 01° de março de 2020 a 14 de julho de 2021, a servidora 
docente LUCIANA WREGE RASSIER como membro do Colegiado do Curso de Graduação em 
Letras-Línguas Estrangeiras, designado através da Portaria nº 177/2019/CCE, de 04 de novembro 
de 2019. 
(Ref. Solicitação Digital nº 014019/2020) 
 

Portaria de 13 de abril de 2020 
 



17 

Nº 034/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05 de abril de 2020, a servidora docente JANINE 
SOARES DE OLIVEIRA, do Departamento de Libras, para exercer, em caráter pro tempore a função 
de Coordenadora de Extensão do CCE. 
Art. 2º Atribuir à docente a carga horária de cinco horas semanais para o desempenho de tal 
atividade.  
(Ref. atribuições estatutárias e regimentais) 
 

Portaria de 23 de abril de 2020 
  
Nº 035/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 05 de abril de 2020, a servidora docente 
STEFANIE CARLAN DA SILVEIRA, do Departamento de Jornalismo, para exercer, em caráter pro 
tempore a função de Subcoordenadora de Extensão do CCE. 
Art. 2º Atribuir à docente a carga horária de uma hora semanal para o desempenho de tal 
atividade. 
(Ref. atribuições estatutárias e regimentais) 

 
Portaria de 27 de abril de 2020 

 
Nº 036/2020/CCE - DESIGNAR, a contar de 27 de abril de 2020, o servidor docente VALTER 
PEREIRA ROMANO para constituir a Comissão Interna de Seleção e Acompanhamento do 
Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC no âmbito do Centro de Comunicação e 
Expressão, designada pela Portaria nº 016/2020/CCE, de 03 de março de 2020.  
(Ref. solicitação da Pró-Reitoria de Pesquisa da UFSC) 
 

Portaria de 08 de maio de 2020 
 

Nº 037/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 15 de março de 2020, MARIA ESTER WOLLSTEIN 
MORITZ, para exercer em caráter pro tempore as funções de Coordenadora de Estágios e da Área 
de Secretariado Executivo. 
Art. 2º Atribuir à docente a carga horária de cinco horas semanais para o desempenho de tal 
atividade.  
(Ref. atribuições estatutárias e regimentais) 
 

Portarias de 13 de maio de 2020 
 
Nº 038/2020/CCE - PRORROGAR, até 11 de maio de 2020, os efeitos da Portaria n.º 
062/2018/CCE, de 18 de abril de 2018, que designa a Professora LETÍCIA FERNANDES, do 
Departamento de Libras, para exercer a função de Coordenadora de Ensino do Departamento de 
Libras, na área de Libras na UFSC.  
(Ref. Solicitação Digital nº 018146/2020) 
 
Nº 039/2020/CCE - Art. 1º Designar, a contar de 12 de maio de 2020, a Professora JULIANA TASCA 
LOHN, do Departamento de Libras, para exercer a função de Coordenadora de Ensino do 
Departamento de Libras, na área de Libras na UFSC, por um período de dois anos. 
Art. 2º Atribuir até cinco horas semanais para o desempenho da atividade.  
(Ref. Solicitação Digital nº 018146/2020) 
 

Portaria de 19 de maio de 2020 
 



18 

Nº 040/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 01 de março de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Graduação em Letras-Espanhol, para um período de dois anos: 
Licenciatura: 
Cristiane Conceição Silva (DLLE - Presidenta) 
Camila Teixeira Saldanha (DLLE) 
André Fiorussi (DLLE) 
Eleonora Frenkel Barretto (DLLE) 
Bacharelado: 
Cristiane Conceição Silva (DLLE - Presidenta) 
Adja Balbino De Amorim Barbieri Durao (DLLE) 
Bairon Oswaldo Vélez Escallón (DLLE) 
Cynthia Valente (DLLE) 
Meritxell Hernando Marsal (DLLE) 
Art. 2º Atribuir aos docentes titulares uma hora por semana para o exercício da atividade. 
Art. 3º Revogar a Portaria nº 061/2019/CCE, de 26 de abril de 2019. 
(Ref. Solicitação 018779/2020) 
 

Portaria de 02 de junho de 2020 
 

Nº 041/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 18 de abril de 2020, a Professora PATRICIA DE 
OLIVEIRA IUVA, do Departamento de Artes, para exercer a função de Coordenadora de Ensino 
do Curso de Cinema, pelo período de dois anos. 
Art. 2º Atribuir até cinco horas semanais para o desempenho da atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 022199/2018) 
 
A DIRETORA EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 05 de junho de 2020 
 

Nº 042/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 16 de abril de 2020, os docentes abaixo 
relacionados para constituírem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em 
Cinema, pelo período de um ano: 
José Cláudio Siqueira Castanheira (ART) – Presidente 
Aglair Maria Bernardo 
Alessandra Soares Brandão (ART) 
Alexandre Busko Valim (HST/CFH) 
Andréa Carla Scansani (ART) 
Márcio Markendorf (ART) 
Patrícia de Oliveira Iuva (ART) 
Rodrigo Garcez da Silva (ART) 
Virginia Jorge Silva Rodrigues (ART) 
Art. 2º Atribuir aos docentes uma hora semanal para o desempenho da atividade. 
(Ref. Solicitação 021848/2019) 
 

Portaria de 09 de junho de 2020 
 



19 

Nº 043/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 01 março de 2020, a servidora docente 
LEANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA para constituir o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso 
de Graduação em Letras-Espanhol Licenciatura, designado pela Portaria nº 040/2020/CCE, de 19 
de maio de 2020. 
Art. 2º Atribuir uma hora por semana para o exercício da atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 021366/2020) 
 

Portaria de 10 de junho de 2020 
 

Nº 044/2020/CCE - PRORROGAR, até 05 de agosto de 2020, o prazo para conclusão dos trabalhos 
da comissão que tem como objetivo elaborar minuta de resolução de pesquisa do CCE a ser 
apresentada e votada no Conselho da Unidade do CCE, instituída pela Portaria nº 020/2020/CCE, 
de 05 de março de 2020 e alterada pela Portaria n° 027/2020/CCE, de 09 de março de 2020. 
(Ref. solicitação da presidente da comissão designada pela portaria nº 020/2020/CCE) 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE COMUNICAÇÃO E EXPRESSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 15 de junho de 2020 
 

Nº 045/2020/CCE - Art. 1º Designar a Comissão Avaliadora do Memorial da Avaliação e 
Desempenho (MAD) e do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA), para promoção ao topo da 
carreira do Magistério Superior – classe E (Titular de Carreira), da professora SILVANA DE 
GASPARI, do Departamento de Língua e Literatura Estrangeiras: 

Felício Wessling Margotti UFSC Presidente 

Marcia de Almeida  UFJF Examinadora 

Lucia Wataghin  USP Examinadora 

Doris Nátia Cavallari USP Examinadora 

Art. 2º Estabelecer o cronograma de realização da avaliação do Memorial da Avaliação de 
Desempenho (MAD) e do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA). 

Data Horário Atividade Local 

16/07/20 

09h00 às 09h50 Apresentação da candidata  

A definir 10h00 às 11h20 Arguição dos membros da banca 

11h30 Leitura da Ata e Divulgação do Resultado 

(Ref. Resolução Normativa nº 114/2017/CUn, de 14 de novembro de 2017) 
 

Portarias de 23 de junho de 2020 
 

Nº 046/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 28 de maio de 2020, os discentes Alicia da 
Costa Edwirges (16204576) e Alex Vitor Pinto (17202703) da função de representantes dos alunos 
do Curso de Graduação em Design e Design de Produto junto ao Conselho da Unidade do CCE, 
para a qual foram designados pela Portaria n.º 149/2019/CCE, de 11 de setembro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 28 de maio de 2020 a 27 de maio de 2021, os discentes Erichk 
Armondes da Silva (17204453) e Isabela Oliveira Mosquin (18103169) como representantes 
titular e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em Design e Design de 
Produto junto ao Conselho da Unidade do CCE. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023194/2020) 
 



20 

Nº 047/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 28 de maio de 2020, os discentes Artur Lima 
Botelho (18101755) e Lara Souza Benedet (17101886) da função de representantes dos alunos 
do Curso de Graduação em Design e Design de Produto junto ao Colegiado do Departamento de 
Expressão Gráfica, para a qual foram designados pela Portaria n.º 148/2019/CCE, de 11 de 
setembro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 28 de maio de 2020 a 27 de maio de 2021, os discentes Arthur 
Lima Botelho (18101755) e Paulo Alexsander Godol Lefol (19203469) como representantes titular 
e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em Design e Design de Produto 
junto ao Colegiado do Departamento de Expressão Gráfica. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023194/2020) 
 
Nº 048/2020/CCE - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 28 de maio de 2020, as discentes Bruna Folle 
Rodrigues (18103176) e Jessica Maria Tomé (18101745) da função de representantes dos alunos 
do Curso de Graduação em Design de Produto junto ao Colegiado do Curso de Graduação em 
Design de Produto, para a qual foram designadas pela Portaria n.º 146/2019/CCE, de 11 de 
setembro de 2019. 
Art. 2º DESIGNAR, pelo período de 28 de maio de 2020 a 27 de maio de 2021, as discentes Bruna 
Folle Rodrigues (18103176) e Jessica Maria Tomé (18101745) como representantes titular e 
suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em Design de Produto junto ao 
Colegiado do Curso de Graduação em Design de Produto. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023194/2020) 
 
Nº 049/2020/CCE - DESIGNAR, pelo período de 28 de maio de 2020 a 27 de maio de 2021, as 
discentes Caroline Lima de Oliveira (18202589) e Thabata Janine Buse Pinheiro (16204575) como 
representantes titular e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em 
Design junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Design. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023194/2020) 
 
Nº 050/2020/CCE - DESIGNAR, pelo período de 08 de junho de 2020 a 07 de junho de 2021, os 
discentes Sérgio de Almeida Pereira Machado (19101733) e Camila Comandolli de Souza 
(19102551) como representantes titular e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de 
Graduação em Cinema junto ao Conselho de Unidade do CCE. 
(Ref. Solicitação Digital nº 021239/2020) 
 
Nº 051/2020/CCE - DESIGNAR, pelo período de 08 de junho de 2020 a 07 de junho de 2021, os 
discentes Raiza Caron Flain (19103342) e Natália Maria Almeida Cury (19105992) como 
representantes titular e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em 
Cinema junto ao Colegiado do Departamento de Artes. 
(Ref. Solicitação Digital nº 021239/2020) 
 
Nº 052/2020/CCE - DESIGNAR, pelo período de 08 de junho de 2020 a 07 de junho de 2021, as 
discentes Sofia Dávila Heidereich Lacerda (19101735) e Raiza Caron Flain (19103342) como 
representantes titular e suplente, respectivamente, dos alunos do Curso de Graduação em 
Cinema junto ao Colegiado do Curso de Graduação em Cinema. 
(Ref. Solicitação Digital nº 021239/2020) 
 
Nº 053/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 01 de junho de 2020, os servidores docentes 
BERENICE SANTOS GONCALVES, como titular, e JULIO MONTEIRO TEIXEIRA, como suplente, para 



21 

exercerem a função de Supervisores do Laboratório de Hipermídia - HIPERLAB, vinculado ao 
Departamento de Expressão Gráfica. 
Art. 2º Atribuir à servidora docente titular cinco horas semanais para o desempenho de tal 
atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023948/2020) 
 
Nº 054/2020/CCE – DISPENSAR, a contar de 13 de setembro de 2017, o servidor docente MARIO 
CESAR COELHO da função de Coordenador do Núcleo de Pesquisa em Imagem Sequencial – NIS, 
para a qual foi designado pela Portaria n.º 06/2016/CCE, de 04 de fevereiro de 2016. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023951/2020) 
 

Portarias de 26 de junho de 2020 
 
Nº 055/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 13 de setembro de 2019, o servidor docente 
ANTÔNIO MAURO MOTTA para exercer a função de Coordenador do Núcleo de Pesquisa em 
Imagem Sequencial – NIS, criado através da Portaria nº 131/CCE/2010 e vinculado ao 
Departamento de Expressão Gráfica. 
Art. 2º Atribuir cinco horas semanais para o desempenho da atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023951/2020) 
 
Nº 056/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR, a contar de 16 de maio de 2020, o servidor docente 
GOGLIARDO VIEIRA MARAGNO para exercer a função de Coordenador de Ensino do 
Departamento de Expressão Gráfica, pelo período de dois anos. 
Art. 2º Atribuir ao docente a carga horária de cinco horas semanais para o desempenho da 
atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 023949/2020) 
 

Portarias de 29 de junho de 2020 
 
Nº 057/2020/CCE - APROVAR o segundo relatório do afastamento integral do servidor docente 
IVAN LUIZ GIACOMELLI, do Departamento de Jornalismo, solicitado através do processo nº 
23080.049029/2018-80, para cursar doutorado junto ao Programa de Pós-graduação em Estudos 
da Tradução da Universidade Federal de Santa Catarina, correspondente ao período de 30 de 
julho de 2019 a 28 de julho de 2020, e prorrogar o afastamento no período de 29 de julho de 
2020 a 28 de julho de 2021. 
(Ref. aprovação pelo Colegiado do Departamento de Jornalismo e a aprovação do Conselho do 
CCE em 25/06/2020) 
 
Nº 058/2020/CCE - Art. 1º DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 
presidência do primeiro, constituírem comissão com o objetivo de organizar a implantação do 
Departamento de Gestão, Mídias e Tecnologias do Centro de Comunicação e Expressão: 
1. Milton Luiz Horn Vieira 
2. Eugênio Andres Diaz Merino 
3. Julio Monteiro Teixeira 
4. Ricardo Triska 
Art. 2º A comissão terá o prazo de 30 dias para apresentar um plano de implantação e um 
cronograma. 
(Ref. criação do Departamento de Gestão, Mídias e Tecnologias – processo nº 
23080.043613/2017-41, e o que consta na Solicitação Digital n º 024652/2020) 



22 

 
Portaria de 03 de julho de 2020 

 
Nº 059/2020/CCE - Art. 1º Designar, a contar de 01 de abril de 2020, os servidores docentes 
abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Letras Português na 
modalidade a distância, para um período de dois anos: 
DLLV: 
Celdon Fritzen - Presidente 
Luiz Henrique Milani Queriquelli (Titular) 
Sandro Braga (Titular) 
Cristiane Lazzarotto Volcão (Titular) 
EED/PSI: 
Soraya Franzoni Conde (Titular) 
Leandro Castro Oltramari (Suplente) 
MEN: 
Ana Cláudia de Souza (Titular) 
Isabel Monguilhot (Titular) 
Maria Isabel de Bortoli Hentz (Titular) 
Cristiane Dall Cortivo Lebler (Suplente) 
Art. 2º Atribuir aos docentes titulares até duas horas por semana para o exercício de tal atividade. 
(Ref. Solicitação Digital nº 025218/2020) 
 

Portaria de 07 de julho de 2020 
 
Nº 060/2020/CCE - RETIFICAR o cronograma de realização das avaliações do Memorial da 
Avaliação de Desempenho (MAD) e do Memorial de Atividades Acadêmicas (MAA) ou da tese 
inédita, para promoção ao topo da carreira do Magistério Superior – classe E (Titular de Carreira), 
da professora Silvana de Gaspari. 
Onde se lê:   

Data Horário Atividade Local 

16/07/20 

09h00 às 09h50 Apresentação da candidata  

A definir 10h00 às 11h20 Arguição dos membros da banca 

11h30 Leitura da Ata e Divulgação do Resultado 

Leia-se: 
Data Horário Atividade Local 

16/07/20 

09h00 às 09h50 Apresentação da candidata  
Conferência 

web  
https://confer
enciaweb.rnp.
br/webconf/cc

e-libras 

10h00 às 11h20 Arguição dos membros da banca 

11h30 Leitura da Ata e Divulgação do Resultado 

(Ref. Resolução Normativa nº 114/2017/CUn, de 14 de novembro de 2017) 
 

Portaria de 16 de julho de 2020 
 
Nº 061/2020/CCE - DESIGNAR as servidoras docentes ANDRÉA CARLA SCANSANI (ART), JANINE 
SOARES DE OLIVEIRA (LSB) e o servidor docente HENRIQUE JOSE SOUZA COUTINHO (EGR) para, 
sob a presidência da primeira, constituírem Comissão Eleitoral que coordenará a eleição para 
Representantes (titular e suplente) dos Professores do CCE no Conselho Universitário (CUn). 

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/cce-libras
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/cce-libras
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/cce-libras
https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/cce-libras


23 

(Ref. atribuições estatutárias e regimentais e solicitação digital 027076/2020) 
  
 

 
 


